QUESTION XXVIII. — DE LA JOIE.

(Quatre articles.)

1° Si la joie est un effet de la charité en nous?	603
2° Si la joie spirituelle que cause la charité admet le mélange de la tristesse?	606
3° Si la joie sipirituelle que cause la charité peut se trouver remplie en nous?	609
4° Si la joie est une vertu?	611

QUESTION XXIX. — DE LA PAIX.

(Quatre articles.)

1° Si la paix est la même chose que la concorde?	614
2° Si toutes choses désirent la paix?	617
3° Si la paix est l'effet propre de la charité?	620
4° Si la paix est une vertu?	623

QUESTION XXX. — DE LA MISÉRICORDE.

(Quatre articles.)

1° Si le mal est proprement ce qui meut à la miséricorde?	626
2° Si le défaut ou le manque est la raison de s'apitoyer du côté de celui qui s'apitoie?	630
3° Si la miséricorde est une vertu?	633
4° Si la miséricorde est la plus grande des vertus?	636

QUESTION XXXI. — DE LA BIENFAISANCE.

(Quatre articles.)

1° Si la bienfaisance est un acte de la charité?	641
2° Si la bienfaisance doit être pour tous?	644
3° Si l'on doit plutôt faire du bien à ceux qui tiennent de plus près?	647
4° Si la bienfaisance est une vertu spéciale?	651

QUESTION XXXII. — DE L'AUMÔNE.

(Dix articles.)

1° Si faire l'aumône est un acte de la charité?	654
2° Si les genres d'aumônes sont convenablement distingués?	657
3° Si les aumônes corporelles sont meilleures que les aumônes spirituelles?	661
4° Si les aumônes corporelles ont un effet spirituel?	664
5° Si faire l'aumône est chose de précepte?	666
6° Si l'on doit faire l'aumône du nécessaire?	675
7° Si l'aumône peut être faite des biens injustement acquis?	678
8° Si celui qui est placé sous le pouvoir d'un autre peut faire l'aumône?	682
9° Si l'aumône doit être faite plutôt à ceux qui nous tiennent de plus près?	685
10° Si l'aumône doit être faite abondamment?	687

QUESTION XXXIII. — DE LA CORRECTION FRATERNELLE.

(Huit articles.)

1° Si la correction fraternelle est un acte de la charité?	691
2° Si la correction fraternelle est de précepte?	693
3° Si la correction fraternelle appartient seulement aux prélats?	698
4° Si l'on est tenu de corriger son prélat?	700
5° Si le pécheur doit corriger celui qui pêche?	703
6° Si l'on doit se désister de la correction quand on craint que le pécheur ne devienne pire?	705

7° Si, dans la correction fraternelle, il faut, de nécessité de précepte, que la monition secrète précède la dénonciation ?	707
8° Si la production de témoins doit précéder la dénonciation publique ?	713

QUESTION XXXIV. — DE LA HAINE.

(Six articles)

1° Si quelqu'un peut avoir Dieu en haine ?	717
2° Si la haine de Dieu est le plus grand des péchés ?	719
3° Si toute haine du prochain est un péché ?	723
4° Si la haine du prochain est le plus grave des péchés qui sont commis contre le prochain ?	725
5° Si la haine est un vice capital ?	727
6° Si la haine vient de l'envie ?	730

QUESTION XXXV. — DE LA PARESSE.

(Quatre articles)

1° Si la paresse est un péché ?	734
2° Si la paresse est un vice spécial ?	738
3° Si la paresse est un péché mortel ?	740
4° Si la paresse doit être tenue pour un vice capital ?	743

QUESTION XXXVI. — DE L'ENVIE.

(Quatre articles)

1° Si l'envie est une tristesse ?	747
2° Si l'envie est un péché ?	750
3° Si l'envie est un péché mortel ?	753
4° Si l'envie est un vice capital ?	756

QUESTION XXXVII. — DE LA DISCORDE.

(Deux articles.)

1° Si la discorde est un péché ?	760
2° Si la discorde est fille de la vaine gloire ?	763

QUESTION XXXVIII. — DE LA CONTENTION.

(Deux articles.)

1° Si la contention est un péché mortel ?	766
2° Si la contention est fille de la vaine gloire ?	770

QUESTION XXXIX. — DU SCHISME.

(Quatre articles.)

1° Si le schisme est un péché spécial ?	773
2° Si le schisme est un péché plus grave que l'infidélité ?	775
3° Si les schismatiques ont un certain pouvoir ?	778
4° Si c'est la peine qui convient pour les schismatiques, qu'ils soient excommuniés ?	780

QUESTION XL. — DE LA GUERRE.

(Quatre articles.)

1° Si faire la guerre est toujours un péché ?	784
2° S'il est permis aux clercs et aux évêques de combattre ?	792
3° S'il est permis dans les guerres d'user de ruses ?	797
4° Si, aux jours de fête, il est permis de combattre ?	800

QUESTION XLI. — DE LA RIXE.

(Deux articles.)

1° Si la rixe est toujours un péché ?	803
2° Si la rixe est fille de la colère ?	807

QUESTION XLII. — DE LA SÉDITION.

(Deux articles.)

1° Si la sédition est un péché spécial distinct des autres ?	810
2° Si la sédition est toujours un péché mortel ?	812

QUESTION XLIII. — DU SCANDALE.

(Huit articles.)

1° Si le scandale est convenablement défini : une parole ou une action moins bonnes qui fournissent une occasion de ruine ? ..	817
2° Si le scandale est un péché ?	822
3° Si le scandale est un péché spécial ?	824
4° Si le scandale est un péché mortel ?	828
5° Si le scandale passif peut tomber même sur les parfaits ?	830
6° Si le scandale actif peut se trouver dans les hommes parfaits ? ..	832
7° Si les biens spirituels doivent être laissés en raison du scandale ?	835
8° Si les biens temporels doivent être laissés en raison du scandale ?	839

QUESTION XLIV. — DES PRÉCEPTES DE LA CHARITÉ.

(Huit articles.)

1° Si, au sujet de la charité, il faut que soit donné quelque précepte?	843
2° Si, au sujet de la charité, devaient être donnés deux préceptes? ..	846
3° S'il suffit de deux préceptes pour la charité?	849
4° S'il est convenablement ordonné que Dieu soit aimé de tout notre cœur?	851
5° Si à ces mots : tu aimeras le Seigneur ton Dieu de tout ton cœur, il était bon qu'il fût ajouté : et de toute ton âme et de toute la force?	853
6° Si ce précepte de l'amour de Dieu peut être accompli sur cette terre?	856
7° Si le précepte de l'amour du prochain est convenablement donné? ..	858
8° Si l'ordre de la charité tombe sous le précepte?	860

QUESTION XLV. — DU DON DE SAGESSE.

(Six articles)

1° Si la sagesse doit être comptée parmi les dons du Saint-Esprit? ..	863
2° Si la sagesse est dans l'intelligence comme dans son sujet?	867
3° Si la sagesse est seulement spéculative ou si elle est aussi pratique?	870
4° Si la sagesse peut être sans la grâce, avec le péché mortel? .. .	873
5° Si la sagesse est en tous ceux qui ont la grâce?	875
6° Si la septième béatitude correspond au don de sagesse?	877

QUESTION XLVI. — DE LA SOTTISE.

(Trois articles)

1° Si la sottise s'oppose à la sagesse?	881
2° Si la sottise est un péché?	884
3° Si la sottise est fille de la luxure?	885